
 
 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

 

INSTITUI COMISSÕES SELETIVAS ESCOLARES, PARA 

CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA OS CARGOS 

DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES 

ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MATINA - BAHIA.       

    

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e:  

CONSIDERANDO o art. 14, §1°, inciso I, da Lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º do Decreto Municipal nº 080, de 14 de outubro de 

2022; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Instituir as Comissões Seletivas Escolares, para condução do processo seletivo para 

os cargos de Diretor e Vice-diretor das unidades escolares do Município de Matina - Bahia, 

compostas pelos seguintes membros: 

1 - Comissão Seletiva da Creche Casulo Irmã Dulce 

I - Coordenadora Pedagógica 

Liomara de Jesus Silva 

II - Representantes de professores: 

Eduarda Evelyn do N. Reis 

Zélia Reis Alves Souza 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

 Hiarley Cruz Marques 

José Henrique de Jesus Araújo 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Simone Nogueira Bezerra 

Diele Muniz Silva 

2 - Comissão Seletiva da Escola Municipalizada Luís Eduardo Magalhães 

I - Coordenadora Pedagógica 

Genismar Pereira da Cruz 



 
 

II - Representantes de professores: 

Narah de Souza Teixeira Cardoso 

Valdineia Fernandes Magalhães 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

 Jackson Fernandes Carneiro 

Marineide de Jesus Neves Vieira 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Joseane Pereira dos Santos 

Charlene Mota 

3 - Comissão Seletiva da Escola Municipal Antônio Carlos Fernandes Rocha 

I - Coordenadora Pedagógica 

Maria Helena de Almeida Fagundes 

II - Representantes de professores: 

Luciano Souza Fernandes 

Eva Paula Lopes de Oliveira Castro 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Edilane Almeida Nunes 

Jaciara Fernandes Benevides 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Sheile da Silva Moreira 

Carmelita da Silva Santos 

4 - Comissão Seletiva da Escola Municipal Felisberto Aniceto Cardim 

I - Coordenadora Pedagógica 

Anicélia Fogaça Pereira Neves 

II - Representantes de professores: 

Marilene Pereira Mendes Cardoso 

Adalton Pereira Benevides 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Élcio dos Santos Nunes 

Viviane Magalhães Souza Carvalho 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Marilene Silva de Almeida 

Maria Silva de Almeida 

5 - Comissão Seletiva da Escola Municipal Neco Leão 

 



 
I - Coordenadora Pedagógica 

Renata Donato Cruz 

 

II - Representantes de professores: 

Angelita Rosa Cardoso 

Eliandra Reis Oliveira 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Paula Graziela de Jesus Azevedo 

Elisângela de Jesus Oliveira 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Celimar dos Reis Oliveira 

Erilene Teixeira Santos 

6 - Comissão Seletiva da Escola Municipal Padre Aldo Lucchetta 

I - Coordenadora Pedagógica 

Adriane da Silva Araújo Reis 

II - Representantes de professores: 

Jeane Alves de Souza Gonzaga 

Noymaci Benevides de Souza 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Andressa Jesus Pereira 

Marisa Pereira Rodrigues 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Cleoni Pereira Cruz 

Jaqueline Barbosa Trindade Silva 

7 - Comissão Seletiva do Grupo Escolar Dr Joaquim Venâncio de Castro II 

I - Coordenadora Pedagógica 

Juvenice Fernandes Vieira Rocha 

II - Representantes de professores: 

Eliane Aparecida Souza Silva 

Katriaana Maria Ribeiro 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Jaciara Castro Oliveira 

Raynnara Oliveira Cardoso 

 

IV - Representantes de pais de alunos 

Maria Aparecida Fagundes da Silva 

Janicleide Fernandes Gomes 



 
8 - Comissão Seletiva da Escola Municipal Plínio José dos Santos e Colégio Municipal José 

Fernandes Brito 

I - Coordenadora Pedagógica 

Valdemir José de Araújo 

II - Representantes de professores: 

Maria Lopes Rodrigues da Silva 

Poliana Rodrigues Cardoso 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Aldo Felipe Silva dos Santos 

Luciene Fagundes da Silva Santana 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Lidinalva Nascimento acedo 

Ariadne Naiana da Silva Cunha Cruz 

9 - Comissão Seletiva do Colégio Municipal Aprígio Ferreira Leão 

I - Coordenadora Pedagógica 

Edinázia Reis Teixeira Carvalho 

II - Representantes de professores: 

Daiane Nunes Dias 

Danyelle Oliveira Souza 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Aline Pereira Chagas 

Celismar dos Reis Oliveira 

IV - Representantes de pais de alunos: 

Leidimar Nunes da Silva 

Maria Ilza Benevides Araújo 

10 - Comissão Seletiva do Colégio Municipal Eraldo Tinôco 

I - Coordenadora Pedagógica 

Jacilei Bezerra de Souza Rocha 

 

II - Representantes de professores: 

Romilda Soares Tanan 

Célia Augusta Fagundes 

III - Representantes de funcionários técnico-administrativo: 

Ana Maria Fernandes Rocha Guedes 

Marinalva Neves Benevides 



 
IV - Representantes de pais de alunos: 

Elisama Sales Pereira 

Sandra Lobato dos Santos Pereira. 

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer de Matina, Estado da 

Bahia, em 03 de agosto de 2023.  

  

                               

Luzia de Marilac Pereira de Castro 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer  

  

  

  

  

 

 


